



Diário Oficial da

CÂMARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

IMPRESSA ELETRÔNICA

Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.

Atendimento ao Cidadão

Presencial



Rua Eng.º Antônio
Leite do Vale, 349

Telefone



77 3462-2653

Horário



Segunda a Sexta-feira,
das 07:00 às 12:00 h e
das 14:00 às 17:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



Processamento e
Certificação de
Documentos
Eletrônicos



RESUMO

CONTRATOS

ADITIVO DE CONTRATO

- PRIMEIRO TERMO ADITIVO - REFORMA E AMPLIAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº015/2024 - CONCORRÊNCIA Nº001/2024CE





CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

ESTADO DA BAHIA

CNPJ N° 01.504.367/0001-05

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 015/2024

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 001/2024CE

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 009/2024

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 009/2024

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
INSTRUMENTO CONTRATUAL N°
009/2024 DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS QUE FAZEM ENTRE SI A
CÂMARA DE VEREADORES DO
MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS
BREJINHOS-BAHIA E A PESSOA
JURÍDICA JCM ENGENHARIA LTDA.

A CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS, situada na Avenida Engenheiro Antônio Leite do Vale, N° 349, Centro, CEP: 47.530-000, Oliveira dos Brejinhos-BA, inscrita no CNPJ sob N° 01.504.367/0001-05, neste ato representada por seu titular, **Sr. DALDETE COSTA SILVA**, Presidente da Câmara de Vereadores, no uso das atribuições que lhes são conferidas, de ora em diante denominadas simplesmente **CONTRATANTE**, e do outro lado a Empresa **JCM ENGENHARIA LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o N° 40.399.282/0001-66, sediada na Rua Rui Barbosa, N° 248, Centro, CEP: 46.400-000, Caetité-BA, neste ato representada por Leonara Junqueira da Silva Santos, portadora da Cédula de Identidade N° 15.337.206-06

Avenida Engenheiro Antônio Leite do Vale, 349, Centro, Oliveira dos Brejinhos - BA
CEP 47530-000



**CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**

ESTADO DA BAHIA

CNPJ N.º 01.504.367/0001-05

SSP/BA, inscrita no CPF sob o N.º 047.334.685-04, residente e domiciliada na Rodovia Caetité Guanambi, N.º 2545, Rancho Alegre, CEP: 46.400-000, Caetité-BA, doravante designada **CONTRATADA**, resolvem, na forma da Lei N.º 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas alterações, firmar o presente Termo Aditivo, especificado no seu objeto, em conformidade com o Processo Licitatório N.º 015/2024, na modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 001/2024CE, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Contratação de empresa especializada em serviços de Engenharia para reforma e ampliação da sede da Câmara de Vereadores de Oliveira dos Brejinhos-BA.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Conforme acordado entre as partes, com fundamento no artigos 124 e 125 da Lei N.º 14.133/2021, haverá alteração da quantidade estabelecida no Instrumento Contratual N.º 009/2024, conforme abaixo descrito:

VALOR ORIGINÁRIO = R\$ 412.299,99 (quatrocentos e doze mil duzentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos).

VALOR ACRESCIDO = R\$ 172.215,16 (cento e setenta e dois mil duzentos e quinze reais e dezesseis centavos).

VALOR AGREGADO = R\$ 583.331,59 (quinhentos e oitenta e três mil trezentos e trinta e um reais e cinquenta e





CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 01.504.367/0001-05

nove centavos).

O valor total acrescido de **R\$ 172.215,16** (cento e setenta e dois mil duzentos e quinze reais e dezesseis centavos), corresponde a **41,48 %** (quarenta e um vírgula quarenta e oito por cento), do valor **GLOBAL** inicialmente pactuado, através do Instrumento de Contrato Nº 009/2024. Destaca-se que do valor total acrescido, **R\$ 141.927,97** (cento e quarenta e um mil novecentos e vinte e sete reais e noventa e sete centavos), o qual implica em **49,07%** (quarenta e nove vírgula sete por cento) corresponde a alteração de metafísica, referente a reforma e **R\$ 30.287,19** (trinta mil duzentos e oitenta e sete reais e dezenove centavos), ou seja, **24,14%** (vinte e quatro vírgula quatorze por cento) a ampliação, conforme planilhas em anexo, devidamente assinadas pela engenheira responsável, a Senhora Monaliza Caetano Portela, CREA-BA: 051779196-0, que obrigatoriamente fazem parte desse termo. (I Planilha Geral - II Planilha de Reforma - III Planilha Ampliação).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO	1 - CÂMARA MUNICIPAL
UNIDADE	010100 - CÂMARA DE VEREADORES
PROJETO	2001 - Manutenção dos Serviços da Câmara
ELEMENTO	4490510000 - Obras e Instalações

Avenida Engenheiro Antônio Leite do Vale, 349, Centro, Oliveira dos Brejinhos - BA
CEP 47530-000



**CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS**

ESTADO DA BAHIA

CNPJ N° 01.504.367/0001-05

CLÁUSULA QUARTA – DAS ALTERAÇÕES

Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e 125 e seguintes da Lei N° 14.133 de 2021.

CLÁUSULA QUINTA - DAS INALTERAÇÕES

As demais cláusulas e condições contratuais, pactuadas através de Contrato Inicial permanecem inalteradas.

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO

Permanece eleito assim como em Contrato inicial o Foro da Comarca de Oliveira dos Brejinhos, Estado da Bahia, que prevalecerá sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E, por estarem assim justas e contratadas, as partes firmam o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas, que subscrevem depois de lido e achadas conforme.

Oliveira dos Brejinhos-BA, 18 de novembro de 2024.


CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS
DALDETE COSTA SILVA
PRESIDENTE


JCM ENGENHARIA LTDA
LEONARA JUNQUEIRA DA SILVA SANTOS

Avenida Engenheiro Antônio Leite do Vale, 349, Centro, Oliveira dos Brejinhos - BA
CEP 47530-000





CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

ESTADO DA BAHIA

CNPJ N.º 01.504.367/0001-05

Monaliza C. Portela
Monaliza C. Portela
Engenheira Civil
CREA-BA: 051779196-0

MONALIZA CAETANO PORTELA
CREA-BA: 051779196-0
FISCAL DA OBRA

Testemunhas:

1. *Vinício Rodrigues dos Santos*

CPF: *064.114.225-08*

2. *João Gomes de Souza*

CPF: *280.662.275-15*





OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA CÂMARA DE VEREDORES DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA.

CONTRATO N.º: 009/2024

EMPRESA: JCM ENGENHARIA LTDA

CNPJ: 40.399.282/0001-66

ANEXO I

CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 01.504.367/0001-05

VALOR CONTRATO ORIGINAL: R\$ 412.299,99

VALOR ATUALIZADO: R\$ 583.331,59

VALOR ADITIVO: R\$ 171.031,60

% REFORMA: 45,07%

% AMPLIAÇÃO: 24,14%

% GERAL: 41,48%

LEGENDA PARA COR DE TEXTO:

ITEM NOVO

ITEM REMOVIDO DA PLANILHA

ITEM EXISTENTE COM ALTERAÇÃO

ITEM NÃO MODIFICADO

PLANILHA DE META FÍSICA													
CONTRATO ORIGINAL								QUANTIDADES			VALORES (R\$)		
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total	Supressão	Acréscimo	Quantidade Atualizada	Supressão	Acréscimo	Preço Atualizado
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				5.953,72						5.953,72
1.1	10369	SINAPI	FORMEÇAMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022 - PS	m²	4,50	347,06	1.561,77			4,50			1.561,77
2			DEMOIÇÕES E RETIRADAS				278.491,07		1.182,96			46.530,90	221.838,43
2.1			DEMOIÇÕES E RETIRADAS				20.522,83						20.522,83
2.1.1	9762	SINAPI	DEMOIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	7,37	62,49	453,64			7,37			453,64
2.1.2	9762	SINAPI	DEMOIÇÃO DE LAJES EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	0,88	281,23	247,48			0,88			247,48
2.1.3	9763	SINAPI	DEMOIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	651,94	25,73	16.774,41			651,94			16.774,41
2.1.4	9763	SINAPI	DEMOIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	308,53	2,91	897,82			308,53			897,82
2.1.5	9764	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	14,36	10,63	152,64			14,36			152,64
2.1.6	9765	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	1,20	27,52	33,02			1,20			33,02
2.1.7	9763	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	10,00	14,07	140,70			10,00			140,70
2.1.8	9764	SINAPI	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	131,82	2,48	326,91			131,82			326,91
2.1.9	9764	SINAPI	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	203,28	3,52	715,54			203,28			715,54
2.1.10	7297	SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	m³	32,94	20,46	671,97			32,94			671,97
2.1.11	7290	SINAPI	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	m³	32,94	3,30	108,70			32,94			108,70
2.2			ATERRO				5.856,36						5.856,36
2.2.1	73004001	SINAPI	ATERRO APLICADO(MANUAL) EM CAMADAS DE 20 CM COM EMPRESTIMO DE SUBSOLO	m³	66,91	83,77	5.595,35		151,50	221,41		12.691,10	18.547,31
2.3			INFRAESTRUTURA				4.497,39						4.497,39
2.3.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUIDO ESCAVACÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS). AF_01/2024	m³	5,51	104,06	573,37			5,51			573,37
2.3.2	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESURA DE 5 CM. AF_01/2024	m²	0,22	39,66	8,72			0,22			8,72
2.3.3	96555	SINAPI	CONCRETO DE SAPATA, FCX 30 MPa, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	1,49	861,70	1.283,93			1,49			1.283,93
2.3.4	96597	SINAPI	REPRESENTAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMALSAO ASFALTICA, 2" DE MÓDULO. AF_09/2023	m²	9,00	41,86	376,74			9,00			376,74
2.3.5	104919	SINAPI	ARMADAÇÃO DE SAPATA SOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	91,17	10,75	980,07			91,17			980,07
2.3.6	96542	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	12,00	98,25	1.179,00			12,00			1.179,00
2.3.7	7297	SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	m³	4,02	20,46	82,36			4,02			82,36
2.3.8	7290	SINAPI	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	m³	4,02	3,30	13,26			4,02			13,26
2.4			SUPRAESTRUTURA				15.823,18						15.823,18
2.4.1	10369	SINAPI	CONCRETO DE PILARES, FCX = 25 MPa, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	0,97	866,83	840,82			0,97			840,82
2.4.2	103683	SINAPI	CONCRETO DE VIGAS E LAJES, FCX=25 MPa, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO DE MULTIPAVIMENTOS ATÉ 04 ANDARES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	1,93	1.232,58	2.378,87			1,93			2.378,87
2.4.3	104108	SINAPI	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDACÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	377,04	10,90	4.109,73			377,04			4.109,73
2.4.4	92419	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	18,72	82,91	1.552,07			18,72			1.552,07
2.4.5	92456	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE VIGA ESCORAMENTO METÁLICO, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	24,06	139,81	3.363,82			24,06			3.363,82
2.4.6	103686	SINAPI	CONCRETO DE ESCADAS, FCX=25 MPa, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2025 - PS	m³	0,80	615,23	492,18			0,80			492,18
2.4.7	102040	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA ESCADA, COM 1 LANCE E LAJE PLANA, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_11/2020	m³	6,93	420,37	2.913,16			6,93			2.913,16
2.4.8	95948	SINAPI	ARMADAÇÃO DE ESCADA, DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_11/2020	KG	16,04	10,80	173,23			16,04			173,23
2.5			REVESTIMENTOS SOLERA				95.999,30						95.999,30
2.5.1	96620	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER. AF_01/2024	m²	8,36	723,93	6.079,17			8,36			6.079,17

Avenida Engenheiro Antônio Leite do Vale, 349, Centro, Oliveira dos Brejeiros - BA

CEP 47530-000





OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA CÂMARA DE VEREADORES DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA
CONTRATO N.º: 009/2024
EMPRESA: JCM ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 40.396.282/0001-66

ANEXO I
CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS
ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 01.504.367/0001-05

VALOR CONTRATO ORIGINAL: R\$ 412.299,99
VALOR ATUALIZADO: R\$ 583.331,59
VALOR ADITIVO: R\$ 171.031,60
% REFORMA: 45,07%
% AMPLIAÇÃO: 24,14%
% GERAL: 41,48%

LEGENDA PARA COR DE TEXTO:
ITEM NOVO
ITEM REMOVIDO DA PLANILHA
ITEM EXISTENTE COM ALTERAÇÃO
ITEM NÃO MODIFICADO

PLANILHA DE META FÍSICA											
CONTRATO ORIGINAL						QUANTIDADES			VALORES (R\$)		
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total	Supressão	Acréscimo	Quantidade Atualizada	Preço Atualizado
2.1.2	8739	SINAPI	ARGAMASSA PRONTA PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL, AF: 06/2019	m²	1,58	1.064,54	6.675,12			3,08	8.671,12
2.1.3	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M², AF: 02/2023 PE	m²	618,88	115,08	68.076,80			618,88	68.076,80
2.1.4	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M², AF: 02/2023 PE	m²	28,54	110,00	3.249,40			28,54	3.249,40
2.1.5	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA, DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA ÍNTERA DAS PAREDES, AF: 02/2023 PE	m²	190,15	66,73	11.367,65			190,15	11.367,65
2.1.6	98686	SINAPI	SOLERA EM MÁRMORE, LARGURA 15 CM, ESPESURA 2,0 CM, AF: 06/2020	m²	2,00	60,58	121,16			2,00	121,16
2.5			ALVENARIA E PAINÉIS DE FECHAMENTO				9.607,05				9.607,05
2.6.1	103357	SINAPI	ALVENARIA DE VEDGAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL, DE 8X18X20 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL, AF: 12/2021	m³	57,80	94,22	5.130,62			57,80	5.130,62
2.6.2	96300	SINAPI	PAREDE COM SISTEMAS EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERIO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, SEM VÁZIOS, AF: 07/2023 PS	m²	9,05	110,31	998,30			9,05	998,30
2.6.3	87519	SINAPI	CHARSCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLCHER DE FERRÃO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA AXIL, AF: 10/2022	m²	115,69	4,86	555,31			115,69	555,31
2.6.4	104962	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,58MM, COM TALISCAS, AF: 03/2024	m²	115,69	42,56	4.916,82			115,69	4.916,82
2.7			ESQUADRIAS				18.563,34				18.563,34
2.7.1	0000006	Próprio	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM 8 FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO INCOLOR, FECHADURA E PURADOR, SEM ALIZAR, AF: 12/2019	m²	24,00	523,92	12.574,08			24,00	12.574,08
2.7.2	100762	SINAPI	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM QUATRO FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PURADOR, SEM ALIZAR, AF: 12/2019	m²	5,88	194,18	1.141,77			5,88	1.141,77
2.7.3	94805	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR PARA VIDRO SEM QUANÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, INCLUSIVE VIDROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF: 12/2019	UN	5,00	427,26	2.136,30			5,00	2.136,30
2.7.4	102144	SINAPI	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS, AF: 01/2021	UN	1,00	1.689,81	1.689,81			1,00	1.689,81
2.7.6	100614	SINAPI	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ACABAMENTO ALZAR E CONTRAMARCO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF: 12/2019	m²	0,72	338,10	243,43			0,72	243,43
2.7.6	99862	SINAPI	GRADI, EM ALUMÍNIO FIXADO EM VÁZIOS DE JANELAS, FORMADO POR TUBOS DE 3/4", AF: 04/2019	m²	1,13	688,37	777,85			1,13	777,85
2.8			INSTALAÇÕES				18.723,37				18.723,37
2.8.1			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				9.135,36				9.135,36
2.8.1.1	90447	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, AF: 09/2019	M	80,00	7,41	592,80			80,00	592,80
2.8.1.2	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF: 03/2023	M	80,00	9,70	776,00			80,00	776,00
2.8.1.3	91526	SINAPI	CABLO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 600/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF: 03/2023	M	220,00	3,78	1.052,80		1.200,00	1.420,00	4.512,00
2.8.1.4	91621	SINAPI	CABLO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 600/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF: 03/2023	M	190,00	5,90	901,00		1.000,00	1.190,00	3.627,50
2.8.1.5	91538	SINAPI	CABLO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 600/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF: 03/2023	M	300,00	7,81	2.343,00		400,00	700,00	5.519,30
2.8.1.6	91539	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF: 03/2023	UN	900	34,11	30.699,00		17,00	25,00	5.769,57
2.8.1.7	91540	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF: 03/2023	UN	700	19,78	13.846,00		15,00	22,00	2.877,70
2.8.1.8	91541	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF: 03/2023	UN	15,00	11,86	177,90		35,00	50,00	416,10
2.8.1.9	91553	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUIDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF: 03/2023	UN	700	20,90	14.630,00		5,00	12,00	134,78
2.8.1.10	91593	SINAPI	MODULO ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 30 A INCLUIDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF: 03/2023	UN	800	44,94	35.952,00		17,00	25,00	1.166,80
2.8.1.11	91594	SINAPI	MODULO MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A INCLUIDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF: 03/2023	UN	700	32,78	22.946,00		15,00	22,00	499,40
2.8.1.12	92008	SINAPI	MODULO BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A INCLUIDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF: 03/2023	UN	30,00	28,07	842,10		15,00	45,00	942,45
2.8.1.13	873	ORSE	Luminária fluorescente tubular 2 x 20w / 127 v, isopneuma	un	12,00	88,63	1.063,56	12,00		0,00	1.163,56

Avenida Engenheiro Antônio Leite do Vale, 349, Centro, Oliveira dos Brejinhos - BA
CEP 47530-000





OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA CÂMARA DE VEREADORES DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

CONTRATO N.º: 009/2024

EMPRESA: JCM ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 40.399.262/0001-66

ANEXO I
CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS
ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 01.504.367/0001-05

VALOR CONTRATO ORIGINAL: R\$ 412.209,99
VALOR ATUALIZADO: R\$ 583.331,59
VALOR ADITIVO: R\$ 171.031,60
% REFORMA: 49,07%
% AMPLIAÇÃO: 24,14%
% GERAL: 41,48%

LEGENDA PARA COR DE TEXTO:

ITEM NOVO
ITEM REMOVIDO DA PLANILHA
ITEM EXISTENTE COM ALTERAÇÃO
ITEM NÃO MODIFICADO

PLANILHA DE META FÍSICA												
CONTRATO ORIGINAL												
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total	Supressão	Acréscimo	Quantidade Atualizada	Supressão	Preço Atualizado
2.8.2.1	89402	SINAPI	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	M	41,00	11,69	3.763,09	-	-	42,00	-	3.763,09
2.8.2.1	89402	SINAPI	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 06/2022	M	12,00	24,62	295,44	-	-	12,00	-	295,44
2.8.2.2	89307	SINAPI	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 06/2022	UN	6,00	9,75	58,50	-	-	6,00	-	58,50
2.8.2.3	89307	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 06/2022	UN	2,00	10,25	20,50	-	-	2,00	-	20,50
2.8.2.4	89307	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 06/2022	UN	2,00	12,78	25,52	-	-	2,00	-	25,52
2.8.2.6	89307	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 06/2022	UN	2,00	13,85	27,70	-	-	2,00	-	27,70
2.8.2.6	89308	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4" - INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 04/2024	UN	3,00	15,59	46,59	-	-	3,00	-	46,59
2.8.2.7	94703	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 1" - INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 04/2024	UN	2,00	19,46	38,92	-	-	2,00	-	38,92
2.8.2.9	80445	SINAPI	TE PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 06/2022	UN	4,00	16,73	66,92	-	-	4,00	-	66,92
2.8.2.10	89617	SINAPI	TE PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 06/2022	UN	2,00	7,15	14,32	-	-	2,00	-	14,32
2.8.2.11	89620	SINAPI	TE PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 06/2022	UN	2,00	10,42	20,84	-	-	2,00	-	20,84
2.8.2.12	89714	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF 06/2022	M	42,00	34,78	1.459,92	-	-	42,00	-	1.459,92
2.8.2.13	89711	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF 06/2022	M	12,00	20,67	248,04	-	-	12,00	-	248,04
2.8.2.13	89712	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF 06/2022	M	24,00	24,92	598,08	-	-	24,00	-	598,08
2.8.2.14	89744	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF 06/2022	UN	4,00	23,48	93,92	-	-	4,00	-	93,92
2.8.2.15	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF 06/2022	UN	3,00	11,66	35,58	-	-	3,00	-	35,58
2.8.2.15	89731	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF 06/2022	UN	6,00	13,66	82,08	-	-	6,00	-	82,08
2.8.2.16	89402	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL AF 06/2022	UN	2,00	30,08	60,16	-	-	2,00	-	60,16
2.8.2.16	89752	SINAPI	LULA SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF 06/2022	UN	2,00	7,01	14,02	-	-	2,00	-	14,02
2.8.2.16	89778	SINAPI	LULA SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF 06/2022	UN	4,00	14,61	58,44	-	-	4,00	-	58,44
2.8.2.16	89813	SINAPI	LULA SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO AF 06/2022	UN	2,00	4,15	8,30	-	-	2,00	-	8,30
2.8.3	95544	SINAPI	LOQUIS E METAS SANITÁRIOS	UN	7,00	29,86	208,60	-	-	7,00	-	208,60
2.8.3.2	80005	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPÃO INCLUSO P/ACABAR AF 01/2020	UN	7,00	386,36	2.704,10	-	-	7,00	-	2.704,10
2.8.3.3	86903	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 01/2020	UN	7,00	302,33	2.116,31	-	-	7,00	-	2.116,31
2.8.3.4	86915	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÍDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 01/2020	UN	7,00	113,71	795,97	-	-	7,00	-	795,97
2.9	84123	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÍDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 01/2020	UN	7,00	113,71	795,97	-	-	7,00	-	795,97
2.9.1	84123	SINAPI	PINTURA	m²	380,17	8,12	3.086,98	-	-	380,17	-	3.086,98
2.9.2	88415	SINAPI	LIXAMENTO MAN C/ LIXA CALAFATE DE CONCR APARENTE ANTIGO	m²	134,05	4,16	549,50	-	-	134,05	-	549,50
2.9.3	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS AF 03/2024	m²	354,88	29,01	10.294,48	-	-	354,88	-	10.294,48
							44.773,76				11075,27	55.849,04

Avenida Engenheiro Antônio Leite do Vale, 349, Centro, Oliveira dos Brejeiros - BA
CEP 47520-000





OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA CÂMARA DE VEREADORES DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA
CONTRATO N.º: 009/2024
EMPRESA: JCM ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 40.399.282/0001-66

ANEXO I
CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS
ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 01.504.367/0001-05

VALOR CONTRATO ORIGINAL: R\$ 412.298,99
VALOR ATUALIZADO: R\$ 583.331,59
VALOR ADITIVO: R\$ 171.031,60
% REFORMA: 49,07%
% AMPLIAÇÃO: 24,14%
% GERAL: 41,48%

LEGENDA PARA COR DE TEXTO:
ITEM NOVO
ITEM REMOVIDO DA PLANILHA
ITEM EXISTENTE COM ALTERAÇÃO
ITEM NÃO MODIFICADO

PLANILHA DE META FÍSICA									
CONTRATO ORIGINAL					QUANTIDADES				
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total	Supressão	Preço Atualizado
2.9.4	95026	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LATEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃO. AF 03/2024	m²	1316,94	14,02	19.253,66	-	19.253,66
2.9.5	94123	SINAPI	LIVAMENTO DE CHA DE CONCRETO APARENTE ANTIGO (CONSIDERANDO 30% DA ÁREA TOTAL EM TETO)	m²	114,79	8,12	931,80	-	931,80
2.9.6	88494	SINAPI	LIVAMENTO COM MASSA LATEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIVAMENTO MANUAL. AF 06/2023	m²	114,76	22,52	2.584,83	-	2.584,83
2.9.7	104640	SINAPI	PINTURA LATEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃO. AF 04/2023	m²	573,79	13,25	7.602,71	-	7.602,71
2.9.8	106762	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (2 DEMÃO). AF 01/2023	m²	8,22	53,00	435,66	-	435,66
2.10			FORRO				29.535,37	-	29.535,37
2.10.1	90114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF 08/2023 PS	m²	357,96	82,51	29.535,37	-	29.535,37
2.11			COBERTURA (TÉRREO + 1º PAVIMENTO)				12.428,36	-	12.428,36
2.11.1	0000003	Piripiro	REVISÃO DE TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO ALUMÍNIO e = 0,5 mm, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE ICAMENTO. (CONSIDERADO 30% DE SUBSTITUIÇÃO)	M²	62,47	35,40	2.211,43	-	2.211,43
2.11.2	0000005	Piripiro	REVISÃO DE TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA TIPO PLANPAULISTA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. (CONSIDERADO 25% DE SUBSTITUIÇÃO)	M²	88,56	29,18	2.584,18	-	2.584,18
2.11.3	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 08/2023	m²	58,78	3,95	232,18	-	232,18
2.11.4	97650	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	m²	58,78	8,57	503,74	-	503,74
2.11.5	94227	SINAPI	CAIXA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DE SERVIVIMENTO DE 33 CM, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M	13,80	51,02	704,07	-	704,07
2.11.6	101979	SINAPI	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF 11/2023	M	36,86	34,46	1.270,19	-	1.270,19
2.11.7	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO ALUMÍNIO e = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE ICAMENTO. AF 07/2019	M²	81,40	53,38	4.345,13	-	4.345,13
2.11.8	00040547	SINAPI	PARAFUSO ZINCO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	CENTO	6,00	23,61	141,66	-	141,66
2.11.9	00040535	SINAPI	PERFIL "U" SIMPLES, EM CHAPA DOBRADA DE AÇO LAMINADO, E = 2,65 MM, H = 75 MM, L = 40 MM (3,04 KG/M)	KG	35,00	7,38	258,30	-	258,30
2.11.10	94850	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 04/2024	M	24,00	13,36	321,12	-	321,12
2.11.11	94877	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 04/2024	UN	4,00	14,23	56,92	-	56,92
3.1			AMPLIAÇÃO 1º PAVIMENTO				125.464,42	-	125.464,42
3.1.1	97622	SINAPI	DEMOÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	m³	0,96	62,40	60,71	-	60,71
3.1.2	72897	SINAPI	CARDA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	m³	1,13	20,40	23,05	-	23,05
3.1.3	72900	SINAPI	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,5 KM	m³	1,13	3,30	3,72	-	3,72
3.2			SUPRASESTRUTURA				31.693,69	-	31.693,69
3.2.1	103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPa, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 02/2022	m³	2,45	868,63	2.123,73	-	2.123,73
3.2.2	103693	SINAPI	CONCRETO PARA OS PILARES E LAJES, FCK = 25 MPa, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO DE MULTIPAVIMENTOS ATÉ 04 ANDARES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 03/2022	m³	9,17	1.232,58	11.302,75	-	11.302,75
3.2.3	104108	SINAPI	ARMADURA DE PILAR OU LAJE DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO, ENTULHO EM ALVENARIA DE VEDADAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	478,81	10,80	5.170,74	-	5.170,74
3.2.4	90419	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES, DE TANGÜES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA, COMPRENSIVA RESINADA. 4 UTILIZAÇÕES. AF 09/2023	m²	52,52	82,51	4.373,75	-	4.373,75
3.2.5	82406	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF 09/2023	m²	30,32	138,81	4.208,09	-	4.208,09
3.2.6	92770	SINAPI	ARMADURA DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO, ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	87,00	9,41	818,67	-	818,67
3.2.7	74107/001	SINAPI	ESCORAMENTO DE LAJE PRÉ-MOLDADA	m²	117,96	25,05	2.954,83	-	2.954,83
3.3			FIBROREVESTIMENTOS/BOLEIRA				13.117,19	-	13.117,19
3.3.1	87399	SINAPI	ARGAMASSA PRONTA PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF 08/2019	m²	1,18	1.864,56	2.200,16	-	2.200,16
3.3.2	87383	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF 02/2023 PE	m²	50,47	110,00	5.551,70	-	5.551,70

Avenida Engenheiro Antônio Leite da Silva, 349, Centro, Oliveira dos Brejeiros - BA





OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA CÂMARA DE VEREADORES DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

CONTRATO N.º: 009/2024

EMPRESA: JCM ENGENHARIA LTDA

CNPJ: 40.399.282/0001-66

ANEXO I
CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS
ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 01.504.367/0001-05

VALOR CONTRATO ORIGINAL: R\$ 412.299,99

VALOR ATUALIZADO: R\$ 583.331,59

VALOR ADITIVO: R\$ 171.031,60

% REFORMA: 49,07%

% AMPLIAÇÃO: 24,14%

% GERAL: 41,48%

LEGENDA PARA COR DE TEXTO:

ITEM NOVO

ITEM REMOVIDO DA PLANILHA

ITEM EXISTENTE COM ALTERAÇÃO

ITEM NÃO MODIFICADO

PLANILHA DE META FÍSICA												
CONTRATO ORIGINAL												
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total	Supressão	Acréscimo	Quantidade Atualizada	Supressão	Acréscimo
3.3.3	87253	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M² AF_02/2023 PE	m²	6,31	119,00	694,10			6,31		
3.3.4	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTERNA DAS PAREDES AF_02/2023 PE	m²	76,38	59,73	4.562,17			76,38		
3.3.5	98605	SINAPI	SOLEIRA EM MÁRMORE, LARGURA 15 CM, ESPESURA 2,0 CM AF_02/2023	M	1,80	60,58	109,04			1,80		
3.4			ALVENARIA E PAINÉIS DE FECHAMENTO				30.385,37			0		
3.4.1	103357	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 60X20X20 CM (ESPESURA 10 CM) E ARGAMASSA DE ASENTAMENTO COM PREPARO MANUAL AF_12/2021	m³	248,87	54,23	13.555,29		25,52	272,71		
3.4.2	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERIORES COM COLHER DE PEDREIRO ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L AF_10/2022	m²	359,41	4,80	1.725,15		51,84	411,25		
3.4.3	104952	SINAPI	MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRACO 1:2:6 PREPARO MANUAL APLICADA MANUAMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM FERRAGEM TYPLOUSE, ACABAMENTO ALISAR E CONTRAMARCO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_03/2024	m²	359,41	42,59	15.274,92		51,84	411,25		
3.5			ESQUADRIAS				4.024,15					
3.5.1	94208	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABIR PARA VIDRO SEM QUADRILHO, 87X210CM, FOLGADO COM PARAFUSOS, INCLUSIVE VIDROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2018	UN	8,00	427,26	3.418,08		1,00	7,00		
3.5.2	100676	SINAPI	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGEM TYPLOUSE, ACABAMENTO ALISAR E CONTRAMARCO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2018	m²	4,32	336,10	1.460,33		0,36	4,68		
3.6			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				12.331,84					
3.6.1			QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_10/2020	UN	1,00	67,60	67,60			1,00		
3.6.1.1	101876	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_10/2020	UN	4,00	54,31	217,24			4,00		
3.6.1.2	101892	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_10/2020	UN	2,00	11,35	22,70			2,00		
3.6.1.3	93056	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_10/2020	M	125,00	7,41	926,25			125,00		
3.6.1.4	90447	SINAPI	RASDO, LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM AF_03/2023	M	125,00	9,70	1.212,50			125,00		
3.6.1.5	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_03/2023	M	360,00	3,76	1.353,60			360,00		
3.6.1.6	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_03/2023	M	120,00	5,85	678,00			120,00		
3.6.1.7	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_03/2023	M	250,00	7,81	1.952,50			250,00		
3.6.1.8	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_03/2023	UN	6,00	34,11	204,66			6,00		
3.6.1.9	91936	SINAPI	CAIXA RETÂNGULAR 4" X 2" ALTA (2,50 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_03/2023	UN	6,00	19,18	115,08			6,00		
3.6.1.10	91940	SINAPI	CAIXA RETÂNGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_03/2023	UN	18,00	11,86	213,48			18,00		
3.6.1.11	91941	SINAPI	CAIXA RETÂNGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_03/2023	UN	6,00	26,95	161,70			6,00		
3.6.1.12	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_03/2023	UN	6,00	44,88	269,28			6,00		
3.6.1.13	91959	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+1 TO A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_03/2023	UN	6,00	32,76	196,56			6,00		
3.6.1.14	91966	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+1 TO A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_03/2023	UN	18,00	28,07	505,26			18,00		
3.6.1.15	92000	SINAPI	LÂMPADA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12W, W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_03/2022	UN	7,00	31,71	221,97			7,00		
3.6.1.16	103782	SINAPI	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_02/2020	UN	7,00	13,52	94,64			7,00		
3.6.2			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				2.292,14					
3.6.2.1	89402	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_06/2022	M	36,00	11,65	419,40			36,00		
3.6.2.2	89357	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_06/2022	M	12,00	24,62	295,44			12,00		
3.6.2.3	89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_06/2022	UN	4,00	9,75	39,00			4,00		

Avenida Engenheiro Antônio Leite do Vale, 349, Centro, Oliveira dos Brejeiros - BA
CEP 47530-009





OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA CÂMARA DE VEREADORES DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

CONTRATO N.º: 009/2024

EMPRESA: JCM ENGENHARIA LTDA

CNPJ: 40.399.282/0001-66

ANEXO I
CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS
ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 01.534.367/0001-95

VALOR CONTRATO ORIGINAL: R\$ 412.299,99

VALOR ATUALIZADO: R\$ 583.331,58

VALOR ADITIVO: R\$ 171.031,60

% REFORMA: 49,07%

% AMPLIAÇÃO: 24,14%

% GERAL: 41,48%

LEGENDA PARA COR DE TEXTO:

ITEM NOVO

ITEM REMOVIDO DA PLANILHA

ITEM EXISTENTE COM ALTERAÇÃO

ITEM NÃO MODIFICADO

PLANILHA DE META FÍSICA													
CONTRATO ORIGINAL													
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total	Supressão	Acréscimo	Quantidade Atualizada	Supressão	Acréscimo	Preço Atualizado
3.6.2.4	89363	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF: 06/2022	UN	2,00	10,25	20,50			2,00	-	-	20,50
3.6.2.5	89367	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF: 06/2022	UN	1,00	12,76	12,76			1,00	-	-	12,76
3.6.2.6	89368	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF: 06/2022	UN	1,00	13,85	13,85			1,00	-	-	13,85
3.6.2.7	94703	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF: 04/2024	UN	1,00	15,53	15,53			1,00	-	-	15,53
3.6.2.8	94704	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 1", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF: 04/2024	UN	1,00	19,46	19,46			1,00	-	-	19,46
3.6.2.9	89445	SINAPI	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF: 06/2022	UN	2,00	16,73	33,46			2,00	-	-	33,46
3.6.2.10	89617	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF: 06/2022	UN	2,00	7,16	14,32			2,00	-	-	14,32
3.6.2.11	89620	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF: 06/2022	UN	1,00	10,42	10,42			1,00	-	-	10,42
3.6.2.12	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF: 06/2022	M	18,00	34,76	625,68			18,00	-	-	625,68
3.6.2.13	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF: 06/2022	M	12,00	24,92	299,04			12,00	-	-	299,04
3.6.2.14	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF: 06/2022	M	12,00	20,67	248,04			12,00	-	-	248,04
3.6.2.15	89744	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF: 06/2022	UN	2,00	23,48	46,96			2,00	-	-	46,96
3.6.2.16	89731	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF: 06/2022	UN	4,00	13,66	54,72			4,00	-	-	54,72
3.6.2.17	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF: 06/2022	UN	1,00	11,86	11,86			1,00	-	-	11,86
3.6.2.18	89778	SINAPI	LULA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF: 06/2022	UN	2,00	14,91	29,22			2,00	-	-	29,22
3.6.2.19	89813	SINAPI	LULA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF: 06/2022	UN	2,00	4,15	8,30			2,00	-	-	8,30
3.6.2.20	89752	SINAPI	LULA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF: 06/2022	UN	2,00	7,91	14,02			2,00	-	-	14,02
3.6.2.21	89452	SINAPI	LULA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF: 06/2022	UN	2,00	30,08	60,16			2,00	-	-	60,16
3.6.3			LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS				1.664,28						1.664,28
3.6.3.1	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PARIEDE EM METAL CROMADO SEM TAMPÃO, INCLUSIVE FIXAÇÃO AF: 01/2020	UN	2,00	29,80	59,60			2,00	-	-	59,60
3.6.3.2	86888	SINAPI	VASO SANITÁRIO SFORNADO COM CAIXA ACROPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF: 01/2020	UN	2,00	360,30	720,60			2,00	-	-	720,60
3.6.3.3	86803	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MEDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF: 01/2020	UN	2,00	302,33	604,66			2,00	-	-	604,66
3.6.3.4	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MEDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF: 01/2020	UN	2,00	113,71	227,42			2,00	-	-	227,42
3.7			PINTURA				21.388,02			0		2.643,99	24.032,01
3.7.1	84123	SINAPI	LIXAMENTO MAN O LIXA CALAFATE DE CONCR APARENTE ANTIGO	m²	192,51	8,12	1.561,15			192,51	-	-	1.561,15
3.7.2	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO BELADON ACRILICO EM PAREDES EXTERIAS DE CASAS AF: 03/2024	m²	215,95	4,10	885,59			215,95	-	-	885,59
3.7.3	88138	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EXTERIAS DE CASAS, DUAS DEMÃOIS AF: 03/2024	m²	422,76	26,01	10.995,96			422,76	-	-	10.995,96
3.7.4	90820	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES EXTERIAS DE CASAS, DUAS DEMÃOIS AF: 03/2024	m²	833,97	14,62	12.198,24			833,97	-	-	12.198,24
3.7.5	84123	SINAPI	LIXAMENTO MAN O LIXA CALAFATE DE CONCR APARENTE ANTIGO	m²	30,48	8,12	247,69			30,48	-	-	247,69
3.7.6	88494	SINAPI	EMBRASAMENTO COM MASSA LATEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL AF: 04/2023	m²	80,95	22,52	1.822,27			80,95	-	-	1.822,27
3.7.7	104540	SINAPI	PINTURA LATEX ACRILICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOIS AF: 06/2023	m²	202,45	13,25	2.681,76			202,45	-	-	2.681,76
3.8			FORRO				2.464,45						2.464,45
3.8.1	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, AF: 06/2023	m²	50,47	48,83	2.464,45			50,47	-	-	2.464,45

Avenida Engenheiro Antônio Leite do Vale, 340 - Centro, Oliveira dos Brejinhos - BA
CEP 47530-000





OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA CÂMARA DE VEREADORES DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA
CONTRATO N.º: 009/2024
EMPRESA: JCM ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 40.399.282/0001-66

ANEXO I
CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS
ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 01.504.367/0001-05

VALOR CONTRATO ORIGINAL: R\$ 412.299,99
VALOR ATUALIZADO: R\$ 583.331,59
VALOR ADITIVO: R\$ 171.031,60
% REFORMA: 49,07%
% AMPLIAÇÃO: 24,14%
% GERAL: 41,48%

LEGENDA PARA COR DE TEXTO:
ITEM NOVO
ITEM REMOVIDO DA PLANILHA
ITEM EXISTENTE COM ALTERAÇÃO
ITEM NÃO MODIFICADO

PLANILHA DE META FÍSICA												
CONTRATO ORIGINAL												
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total	Supressão	QUANTIDADES		VALORES (R\$)	
									Acrescimo	Quantidade Atualizada	Supressão	Preço Atualizado
4			MURO FRONTAL COM GRADIL DA CÂMARA			6.743,73						20.133,73
4.1	91022	SNAP	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/2023	m²	5,00	82,40	412,00		18,00	18,00		1.185,00
4.2	103307	SNAP	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL, DE 6X10X20 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF. 12/2021	m²	8,00	54,22	433,76		40,23	40,23		2.180,98
4.3	87879	SNAP	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERIORES, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 40L. AF. 10/2023	m²	10,00	4,30	43,00		80,45	90,45		395,16
4.4	104052	SNAP	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MÁX. DE 17,3MM, COM TALISCAS. AF. 03/2024	m²	10,00	42,50	425,00		80,45	90,45		3.818,12
4.5	88415	SNAP	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF. 03/2024	m²	10,00	4,10	41,00		80,45	90,45		329,84
4.6	84123	SNAP	LIXAMENTO MAN. C/ LIXA CALAFATE DE CONDI. APARENTE ANTOJO	m²	76,80	8,12	623,81		80,45	157,25		853,23
4.7	90135	SNAP	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES E EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOES. AF. 03/2024	m²	76,80	29,01	2.227,96		80,45	157,25		2.333,86
4.8	99026	SNAP	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LATEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOES. AF. 03/2024	m²	126,00	14,62	1.841,36		80,45	206,45		1.730,17
4.9	100762	SNAP	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FÍSICO) APLICADA A ROLÔ DO PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (RÉ DEMÃOES). AF. 01/2020	m²	55,00	53,00	2.915,00			55,00		2.962,70
5			SERVIÇOS NÃO PREVISTOS									
5.1			REFORÇO ESTRUTURAL									
5.1.1	91526	SNAP	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 06/2021	m³	1,00	127,45	127,45		0,00	0,00		127,45
5.1.2	90523	SNAP	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE CORDAMENTO DO SAPATÁ (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS). AF. 01/2024	m³	1,00	104,06	104,06		13,00	13,00		1.404,81
5.1.3	96818	SNAP	LASTRO DE CONCRETO MACIO, APLICADO EM BLOCOS DE CORDAMENTO DO SAPATÁ, ESPESURA DE 8 CM. AF. 01/2024	m²	1,00	39,58	39,58		6,75	6,75		267,84
5.1.4	90306	SNAP	CORRETAGEM DE SAPATÁ, FORNO MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF. 01/2024	m²	1,00	861,70	861,70		3,38	3,38		2.912,54
5.1.5	98557	SNAP	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOES. AF. 06/2023	m²	1,00	41,88	41,88		15,75	15,75		659,29
5.1.6	104819	SNAP	ARMADAÇÃO DE SAPATÁ ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATÁ CORRIDA, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 30 MM - MONTAGEM. AF. 01/2024	KG	10,75	105,48	1.134,81		105,48	105,48		1.871,41
5.1.7	90342	SNAP	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA REFINADA, E-17 MM, 4 LITROS DE CERA. AF. 01/2024	m²	1,00	88,36	88,36		9,00	9,00		884,34
5.1.8	2	Plano	CHAPA DE AÇO 1/2 COM BARRAS DE AÇO PARA LIGAMENTO	UND	1	1.000,00	1.000,00		3,00	3,00		5.480,16
5.1.9	3	Plano	VIGA EM PERFIL SOLIDADO 200X150	UND	1	8.000,00	8.000,00		1,00	1,00		5.000,00
5.1.10	4	Plano	ALIAS EM PERFIL SOLIDADO 150X100	UND	1	2.000,00	2.000,00		1,00	1,00		5.000,00
5.1.11	5	Plano	REVESTIMENTO DOS PERIF. METÁLICOS EM PLACAS EM DRYWALL	m²	1	122,83	122,83		36,90	36,90		5.520,00
5.2			RECUPERAÇÃO DE PISO/PADEIROLA METÁLICA									
5.2.1	104790	SNAP	FORMA RECUPERAÇÃO COM MATELÊTE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/2023	m²	1	115,86	115,86		80,45	80,45		840,00
5.2.2	101347	SNAP	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREMISO MECÂNICO E ESPESURA 10CM. AF. 09/2023	m²	1	18,44	18,44		180,75	180,75		14.027,01
5.2.3	90470	SNAP	CORRETAGEM COM ARGAMASSA AUTOMANTE, APLICADO SOBRE LAJ. NÃO ARMADO, ESPESURA 2CM. AF. 07/2022	m²	1	25,97	25,97		210,00	210,00		5.369,70
5.2.4	17	ORSE	Demolição de Balcão	m²	1	9,07	9,07		429,17	429,17		3.460,40
5.2.5	87879	SNAP	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERIORES, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 40L. AF. 10/2023	m²	1	4,80	4,80		429,17	429,17		2.060,01
5.2.6	104052	SNAP	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MÁX. DE 17,3MM, COM TALISCAS. AF. 03/2024	m²	1	42,50	42,50		429,17	429,17		18.238,72
5.3			SERVIÇOS EXTERNOS									
5.3.1			CONSTRUÇÃO DE ESCADA PARA ACESSO RETRITO									
5.3.1.1	97622	SNAP	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/2023	m²	1	82,40	82,40		0,00	0,00		21.394,33
5.3.1.2	104790	SNAP	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SOLTES, DE FORMA MECANIZADA COM MATELÊTE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/2023	m²	1	180,76	180,76		0,00	0,00		10.379,81
5.3.1.3	90523	SNAP	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE CORDAMENTO DO SAPATÁ (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS). AF. 01/2024	m³	1	104,06	104,06		5,38	5,38		559,94
5.3.1.4	102019	SNAP	ESCALA EM CONCRETO ARMADO SOLIDADO EM LAJ. FOR. 25 MPA, COM 2 LANÇOS EM V, 8 LAJ. PLANA, FORMA EM CHAPA DE MADEIRA CORRIDA REFINADA. AF. 1/2021 BA	UND	1	4.000,00	4.000,00		1,00	1,00		5.000,00
5.3.1.5	6	PROBRO	PORTA EM AÇO GALVANIZADO E ESTRUTURADO COM QUADRICLOS 14X15	UND	1	2.000,00	2.000,00		1,00	1,00		2.000,00

Av. Engenheiro Antônio Leite do Vale, 349 - Centro, Oliveira dos Brejinhos - BA.
CEP 47330-000





OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA CÂMARA DE VEREADORES DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

CONTRATO N.º: 009/2024

EMPRESA: JCM ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 40.399.282/0001-66

ANEXO I
CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS
ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 01.504.367/0001-05

VALOR CONTRATO ORIGINAL: R\$ 412.299,99
VALOR ATUALIZADO: R\$ 583.331,59
VALOR ADITIVO: R\$ 171.031,60
% REFORMA: 49,07%
% AMPLIAÇÃO: 24,14%
% GERAL: 41,48%

LEGENDA PARA COR DE TEXTO:
ITEM NOVO
ITEM REMOVIDO DA PLANILHA
ITEM EXISTENTE COM ALTERAÇÃO
ITEM NÃO MODIFICADO

PLANILHA DE META FÍSICA											
CONTRATO ORIGINAL				QUANTIDADES				VALORES (R\$)			
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total	Supressão	Acréscimo	Quantidade Atualizada	Preço Atualizado
5.3.5.5	530000	530000	KIT DE PORTA DE LINDURA FRIGIDA - SERVIÇO DE VELA OU MEDAL, PAGUÃO MÓDIO, 80x210CM, ESPESURA DE 2,5CM, 177KG INCLUSIVE FOMENTO, 1400x1000 E INSTALAÇÃO DE BATERIA, 11 CONDUITE, COM ABERTURA DO TUBO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 132019	UNID	1,00	5.375,48	5.375,48			1,00	5.375,48
5.4.1			SISTEMA DE DRENAGEM	UNID	1,00	11.014,52	11.014,52			1,00	11.014,52
5.4.3.5	5	PROPRIOS	SISTEMA DE DRENAGEM EM CANALITA LULA, DANDO TUBOS EM PVC E CONCRETO PARA CAPTAÇÃO DE ÁGUAS PLUVIAIS E SEM DIRECIONAMENTO COM REMOÇÃO E RECOLHAÇÃO DE TUDO EM 177000-12	UNID	1,00	11.014,52	11.014,52			1,00	11.014,52
VALORES TOTAIS							412.299,99	1.183,58	172.215,16		583.331,59

Monaliza C. Portela
Engenheira Civil
CREA-BA: 051779196-0
CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS
MONALIZA CAETANO PORTELA
ENGENHEIRA CIVIL
CREA-BA: 051779196-0

JCM ENGENHARIA LTDA
CNPJ 40.399.282/0001-66
LEONARA JUNGUEIRA DA SILVA SANTOS
SOCIA-DIRETORA-ENG CIVIL





ANEXO II
CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS
ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 01.504.367/0001-05

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA CÂMARA DE VEREADORES DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA
CONTRATO N.º: 009/2024
EMPRESA: JCM ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 40.399.282/0001-66

VALOR CONTRATO ORIGINAL REFORMA: R\$ 286.835,57
VALOR ATUALIZADO: R\$ 427.579,98
VALOR ADITIVO: R\$ 140.744,41
% 49,07%

LEGENDA PARA COR DE TEXTO:
ITEM NOVO
ITEM REMOVIDO DA PLANILHA
ITEM EXISTENTE COM ALTERAÇÃO
ITEM NÃO MODIFICADO

PLANILHA DE META FÍSICA													
CONTRATO ORIGINAL													
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total	Supressão	Acréscimo	Quantidade Atualizada	Supressão	Acréscimo	Preço Atualizado
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				1.561,77						1.561,77
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF: 03/2022 PS	m²	4,50	347,06	1.561,77			4,50	-	-	1.561,77
2.1			DEMOLICOES E RETIRADAS				20.522,83						20.522,83
2.1.1	97622	SINAPI	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF: 09/2023	m³	7,27	62,40	453,64			7,27	-	-	453,64
2.1.2	97628	SINAPI	DEMOLICAO DE LAJES EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF: 09/2023	m²	0,88	281,23	247,48			0,88	-	-	247,48
2.1.3	97633	SINAPI	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO CERAMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF: 09/2023	m²	851,94	25,73	16.774,41			851,94	-	-	16.774,41
2.1.4	97632	SINAPI	DEMOLICAO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF: 09/2023	M	308,53	2,91	897,82			308,53	-	-	897,82
2.1.5	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF: 09/2023	m²	14,36	10,63	152,64			14,36	-	-	152,64
2.1.6	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF: 09/2023	m²	1,20	27,52	33,02			1,20	-	-	33,02
2.1.7	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOÇOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF: 09/2023	UN	10,00	14,07	140,70			10,00	-	-	140,70
2.1.8	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF: 09/2023	m²	131,82	2,48	326,91			131,82	-	-	326,91
2.1.9	97941	SINAPI	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF: 09/2023	m²	203,28	3,52	715,54			203,28	-	-	715,54
2.1.10	72897	SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	m³	32,94	20,40	671,97			32,94	-	-	671,97
2.1.11	72900	SINAPI	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	m³	32,94	3,30	108,70			32,94	-	-	108,70
2.2			ATERRO				5.856,36						5.856,36
2.2.1	73940001	SINAPI	ATERRO APLICADO MANUAL EM CAMADAS DE 20 CM COM EMPRÉSTIMO DE SAREJO	m³	69,01	83,77	5.856,36		181,50	221,41	-	-	18.547,51
2.3			INFRAESTRUTURA				4.497,09						4.497,09
2.3.1	98523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE CORDAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS). AF: 01/2024	m³	5,51	104,06	573,37			5,51	-	-	573,37
2.3.2	99619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE CORDAMENTO OU SAPATAS, ESPESURA DE 5 CM. AF: 01/2024	m²	0,22	39,68	8,72			0,22	-	-	8,72
2.3.3	99556	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK=30 MPa, COM USO DE BOMBA - LANCAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF: 01/2024	m³	1,49	861,70	1.283,93			1,49	-	-	1.283,93
2.3.4	98557	SINAPI	REPARABILIDADE DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOIS. AF: 09/2023	m²	9,06	41,86	376,74			9,06	-	-	376,74
2.3.5	104919	SINAPI	ARMACÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16 MM - MONTAGEM. AF: 01/2024	KG	91,17	10,75	980,07			91,17	-	-	980,07
2.3.6	99542	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF: 01/2024	m²	12,00	96,25	1.179,00			12,00	-	-	1.179,00
2.3.7	72897	SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	m³	4,02	20,40	82,00			4,02	-	-	82,00
2.3.8	72900	SINAPI	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	m³	4,02	3,30	13,26			4,02	-	-	13,26
2.4			SUPRAESTRUTURA				15.823,88						15.823,88
2.4.1	103689	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPa, COM USO DE BALDES - LANCAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF: 02/2022	m³	0,97	866,83	840,82			0,97	-	-	840,82
2.4.2	103683	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPa, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO DE MULTIPAVIMENTOS ATÉ 04 ANDARES - LANCAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF: 02/2022	m³	1,93	1.232,58	2.378,87			1,93	-	-	2.378,87
2.4.3	104106	SINAPI	ARMACÃO DE PLAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF: 09/2022	KG	377,04	10,90	4.109,73			377,04	-	-	4.109,73
2.4.4	92419	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF: 09/2020	m²	18,72	82,91	1.552,67			18,72	-	-	1.552,67
2.4.5	92456	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF: 09/2020	m²	24,06	139,81	3.363,82			24,06	-	-	3.363,82
2.4.6	103686	SINAPI	CONCRETAGEM DE ESCADAS, FCK=25 MPa, COM USO DE BOMBA - LANCAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF: 02/2022 PS	m³	0,80	615,23	492,18			0,80	-	-	492,18
2.4.7	102040	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA ESCADAS, COM 1 LANCE E LAJE PLANA, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF: 11/2020	m³	6,93	420,37	2.913,16			6,93	-	-	2.913,16
2.4.8	95948	SINAPI	ARMACÃO DE ESCADA, DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF: 11/2020	KG	16,04	10,90	173,23			16,04	-	-	173,23
2.5			PROREVESTIMENTOS SOLERA				95.959,36						95.959,36

Avenida Engenheiro Antônio Leite do Vale, 349, Centro, Oliveira dos Brejinhos - BA
CEP 47530-000





ANEXO II
CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS
ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 01.504.367/0001-05

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA CÂMARA DE VEREDORES DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA
CONTRATO N.º: 006/2024
EMPRESA: JCM ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 40.399.282/0001-06

VALOR CONTRATO ORIGINAL REFORMA: R\$ 206.835,57
VALOR ATUALIZADO: R\$ 427.579,98
VALOR ADITIVO: R\$ 140.744,41
% 49,07%

LEGENDA PARA COR DE TEXTO:
ITEM NOVO
ITEM REMOVIDO DA PLANILHA
ITEM EXISTENTE COM ALTERAÇÃO
ITEM NÃO MODIFICADO

PLANILHA DE META FÍSICA													
CONTRATO ORIGINAL				QUANTIDADES				VALORES (R\$)					
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total	Supressão	Acréscimo	Quantidade Atualizada	Supressão	Acréscimo	Preço Atualizado
2.5.1	96620	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, AF. 01/2024	m²	8,95	123,93	6.479,17			8,95			6.479,17
2.5.2	87399	SINAPI	ARGAMASSA PRONTA PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL, AF. 08/2019	m²	3,58	1.894,56	6.675,12			3,58			6.675,12
2.5.3	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M², AF. 02/2023 PE	m²	618,88	110,00	68.076,80			618,88			68.076,80
2.5.4	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M², AF. 02/2023 PE	m²	29,54	110,00	3.249,40			29,54			3.249,40
2.5.5	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA, DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES, AF. 02/2023 PE	m²	190,15	59,73	11.357,65			190,15			11.357,65
2.5.6	98695	SINAPI	SOLERA EM MARMORE, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM, AF. 09/2020	M	2,00	60,58	121,16			2,00			121,16
2.6			ALVENARIA E PAINÉIS DE FECHAMENTO				9.607,08						9.607,08
2.6.1	103357	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 8X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL, AF. 12/2021	m³	57,85	54,22	3.136,62			57,85			3.136,62
2.6.2	96360	SINAPI	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM OLHAS DUPLAS, SEM VÁOS, AF. 07/2023 PS	m²	9,05	110,31	998,30			9,05			998,30
2.6.3	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERIAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L, AF. 10/2022	m²	115,69	4,80	555,31			115,69			555,31
2.6.4	104952	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M² E 17,5MM, COM TALISCAS, AF. 03/2024	m²	115,69	42,50	4.916,82			115,69			4.916,82
2.7			ESQUADRIAS				18.563,24						18.563,24
2.7.1	0000006	Próprio	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM 8 FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR	m²	24,00	523,92	12.574,08			24,00			12.574,08
2.7.2	100702	SINAPI	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM QUATRO FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALZAR, AF. 12/2019	m²	5,88	194,18	1.141,77			5,88			1.141,77
2.7.3	94805	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR PARA VIDRO SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, INCLUSIVE VIDROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2019	UN	5,00	427,26	2.136,30			5,00			2.136,30
2.7.4	102184	SINAPI	PORTA DE ABRIR COM MOLHA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS, AF. 01/2021	UN	1,00	1.089,81	1.089,81			1,00			1.089,81
2.7.5	100674	SINAPI	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATE-TE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALZAR E CONTRAMARCO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2019	m²	0,72	338,10	243,43			0,72			243,43
2.7.6	99862	SINAPI	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATE-TE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALZAR E CONTRAMARCO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2019	m²	1,13	688,37	777,85			1,13			777,85
2.8			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				18.723,37						18.723,37
2.8.1			RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, AF. 05/2016	M	80,00	7,41	592,80			80,00			592,80
2.8.1.1	90447	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 03/2023	M	80,00	9,70	776,00			80,00			776,00
2.8.1.2	91854	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 03/2023	M	280,00	3,78	1.062,80		1.200,00	1.480,00		4.512,00	5.594,80
2.8.1.3	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 03/2023	M	160,00	5,65	904,00		1.350,00	1.510,00		7.827,50	8.331,50
2.8.1.4	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 03/2023	M	300,00	7,51	2.253,00		400,00	700,00		3.514,50	5.937,50
2.8.1.5	91930	SINAPI	CAIXA RETÂNGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 03/2023	UN	9,00	54,11	505,98		17,00	26,00		579,87	886,86
2.8.1.6	91940	SINAPI	CAIXA RETÂNGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 03/2023	UN	7,00	19,18	134,26		15,00	22,00		267,75	421,96
2.8.1.7	91941	SINAPI	CAIXA RETÂNGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 03/2023	UN	15,00	11,66	174,90		36,00	51,00		415,10	590,00
2.8.1.8	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 16A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 03/2023	UN	7,00	26,95	188,65		5,00	12,00		134,75	323,40
2.8.1.9	91963	SINAPI	Tomada alta de embutir (1 módulo), 2P+T 20 A, incluindo suporte e placa - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 03/2023	UN	9,00	44,88	403,92		17,00	26,00		762,96	1.166,88

Avenida Engenheiro Antônio Leite do Vale, 349, Centro, Oliveira dos Brejinhos - BA
CEP: 47530-000





ANEXO II
CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS
ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 01.504.387/0001-05

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA CÂMARA DE VEREDORES DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA
CONTRATO N.º: 009/2024
EMPRESA: JCM ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 40.399.282/0001-66

VALOR CONTRATO ORIGINAL REFORMA: R\$ 286.835,57
VALOR ATUALIZADO: R\$ 427.579,98
VALOR ADITIVO: R\$ 140.744,41
% 49,07%

LEGENDA PARA COR DE TEXTO:
ITEM NOVO
ITEM REMOVIDO DA PLANILHA
ITEM EXISTENTE COM ALTERAÇÃO
ITEM NÃO MODIFICADO

PLANILHA DE META FÍSICA										QUANTIDADES				VALORES (R\$)			
Item	Código	Banco	Descrição	Und	CONTRATO ORIGINAL			Supressão	Acréscimo	Quantidade Atualizada	Supressão	Acréscimo	Preço Atualizado				
					Quantidade	Preço Unitário	Preço Total										
2.8.1.11	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE 688/778 (1 MODULO) 2P+1 10 A INCLUIDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 03/2023	UN	2,00	12,76	25,52	-	15,00	22,50	-	491,40	720,73				
2.8.1.12	92000	SINAPI	TOMADA BAXA DE 688/778 (1 MODULO) 2P+1 10 A INCLUIDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 03/2023	UN	30,00	28,17	845,10	-	35,00	65,00	-	662,43	1.824,25				
2.8.1.13	673	ORSE	Luminária fluorescente tubular 2 x 20 w / 127 v completa	un	12,00	98,83	1.185,96	12,00	-	0,00	1.183,96	-	-				
2.8.1.14	13867	ORSE	Luminária fluorescente tubular 2 x 20 w / 127 v completa	un	-	-	-	-	20,00	20,00	-	3.408,29	3.408,29				
2.8.2			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				3.763,09						3.763,09				
2.8.2.1	89402	SINAPI	TUBO PVC SOLDÁVEL DN 25MM INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 06/2022	M	42,00	11,60	489,36	-	-	42,00	-	-	489,36				
2.8.2.2	89367	SINAPI	TUBO PVC SOLDÁVEL DN 32MM INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 06/2022	M	12,00	24,62	295,44	-	-	12,00	-	-	295,44				
2.8.2.3	89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS PVC SOLDÁVEL DN 25MM INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 06/2022	UN	6,00	9,75	58,50	-	-	6,00	-	-	58,50				
2.8.2.4	89363	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS PVC SOLDÁVEL DN 25MM INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 06/2022	UN	2,00	10,25	20,50	-	-	2,00	-	-	20,50				
2.8.2.5	89367	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS PVC SOLDÁVEL DN 32MM INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 06/2022	UN	2,00	12,76	25,52	-	-	2,00	-	-	25,52				
2.8.2.6	89368	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS PVC SOLDÁVEL DN 32MM INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 06/2022	UN	2,00	13,85	27,70	-	-	2,00	-	-	27,70				
2.8.2.7	94703	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO PVC SOLDÁVEL DN 25	UN	3,00	15,53	46,59	-	-	3,00	-	-	46,59				
2.8.2.8	94704	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 04/2024														
2.8.2.9	94704	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO PVC SOLDÁVEL DN 32	UN	2,00	19,46	38,92	-	-	2,00	-	-	38,92				
2.8.2.10	89445	SINAPI	MM X 1" INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 04/2024	UN	4,00	16,73	66,92	-	-	4,00	-	-	66,92				
2.8.2.11	89617	SINAPI	TE DE REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL DN 32MM X 25MM INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 06/2022	UN	2,00	7,16	14,32	-	-	2,00	-	-	14,32				
2.8.2.12	89620	SINAPI	TE PVC SOLDÁVEL DN 25MM INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 06/2022	UN	2,00	10,42	20,84	-	-	2,00	-	-	20,84				
2.8.2.13	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL DN 100 MM FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF 08/2022	M	42,00	34,76	1.459,92	-	-	42,00	-	-	1.459,92				
2.8.2.14	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL DN 40 MM FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF 08/2022	M	12,00	20,67	248,04	-	-	12,00	-	-	248,04				
2.8.2.15	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL DN 50 MM FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF 08/2022	M	24,00	24,92	598,08	-	-	24,00	-	-	598,08				
2.8.2.16	89744	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL DN 100 MM JUNTA ELÁSTICA FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF 08/2022	UN	4,00	23,48	93,92	-	-	4,00	-	-	93,92				
2.8.2.17	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL DN 40 MM JUNTA SOLDÁVEL FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF 08/2022	UN	3,00	11,86	35,58	-	-	3,00	-	-	35,58				
2.8.2.18	89731	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL DN 50 MM JUNTA ELÁSTICA FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF 08/2022	UN	6,00	13,68	82,08	-	-	6,00	-	-	82,08				
2.8.2.19	89482	SINAPI	CAIXA SIFONADA PVC DN 100 X 100 X 50 MM FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL AF 06/2022	UN	2,00	30,08	60,16	-	-	2,00	-	-	60,16				
2.8.2.20	89752	SINAPI	LUVA SIMPLES PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL DN 40 MM JUNTA SOLDÁVEL FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF 06/2022	UN	2,00	7,01	14,02	-	-	2,00	-	-	14,02				
2.8.2.21	89778	SINAPI	LUVA SIMPLES PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL DN 100 MM JUNTA ELÁSTICA FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF 06/2022	UN	4,00	14,61	58,44	-	-	4,00	-	-	58,44				
2.8.2.22	89813	SINAPI	LUVA SIMPLES PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL DN 50 MM JUNTA ELÁSTICA FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF 06/2022	UN	2,00	4,15	8,30	-	-	2,00	-	-	8,30				
2.8.3			LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS				5.824,98						5.824,98				
2.8.3.1	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO AF 01/2020	UN	7,00	29,80	208,60	-	-	7,00	-	-	208,60				
2.8.3.2	86888	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 01/2020	UN	7,00	386,30	2.704,10	-	-	7,00	-	-	2.704,10				
2.8.3.3	86903	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA 45 X 55CM OU EQUIVALENTE PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 01/2020	UN	7,00	302,33	2.116,31	-	-	7,00	-	-	2.116,31				
2.8.3.4	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 01/2020	UN	7,00	113,71	795,97	-	-	7,00	-	-	795,97				

Avenida Engenheiro Antônio Leite do Vale, 349. Centro. Oliveira dos Brejeiros - BA





OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA CÂMARA DE VEREADORES DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA
CONTRATO N.º: 009/2024
EMPRESA: JCM ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 40.399.252/0001-66

ANEXO II
CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS
ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 01.504.367/0001-05

VALOR CONTRATO ORIGINAL REFORMA: R\$ 286.835,57
VALOR ATUALIZADO: R\$ 427.579,98
VALOR ADITIVADO: R\$ 140.744,41
% 49,07%

LEGENDA PARA COR DE TEXTO:
ITEM NOVO
ITEM REMOVIDO DA PLANILHA
ITEM EXISTENTE COM ALTERAÇÃO
ITEM NÃO MODIFICADO

PLANILHA DE META FÍSICA													
CONTRATO ORIGINAL													
				QUANTIDADES			VALORES (R\$)						
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total	Supressão	Acréscimo	Quantidade Atualizada	Supressão	Acréscimo	Preço Atualizado
5.1.1	91026	SINAPI	DEMOLUÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANEIRA, SEM REAPROVEITAMENTO, AF. 010202	m³	127,83	9,84	1.257,81	-	0,00	0,00	-	0,00	-409,81
5.1.2	90523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE CONCRETO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS), AF. 910204	m³	104,06	13,50	1.404,81	-	1.404,81	1.404,81	-	1.404,81	1.404,81
5.1.3	90819	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE CONCRETO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM, AF. 010204	m²	39,88	6,75	267,04	-	267,04	267,04	-	267,04	267,04
5.1.4	90550	SINAPI	CONCRETO EM SAPATA, FOR 30 MPa, COM USO DE FERRA - LANCAMENTO, ALIENAMENTO E ACABAMENTO, AF. 010204	m³	861,70	3,38	2.912,50	-	2.912,50	2.912,50	-	2.912,50	2.912,50
5.1.5	90557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃO, AF. 090203	m²	41,86	15,75	659,29	-	659,29	659,29	-	659,29	659,29
5.1.6	104919	SINAPI	ARMADAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM, AF. 010204	KG	10,75	156,46	1.671,41	-	1.671,41	1.671,41	-	1.671,41	1.671,41
5.1.7	90542	SINAPI	BALDRAME, EM CHIPA DE MADEIRA, COMPREENDIDA RESNADA, E=17 MM, 4 UTILIZADES, AF. 010204	m²	98,26	9,00	884,34	-	884,34	884,34	-	884,34	884,34
5.1.8	2	Projetos	CHAPA DE AÇO 10 COM BARRA BOCADA PARA MONTAGEM DA VIGA EM FERRE, SOLDADO 100x100	UND	1.230,93	3,00	3.692,70	-	3.692,70	3.692,70	-	3.692,70	3.692,70
5.1.9	3	Projetos	VIGA EM FERRE, SOLDADO 100x100	UND	9.959,84	1,00	9.959,84	-	9.959,84	9.959,84	-	9.959,84	9.959,84
5.1.10	4	Projetos	PLACA EM FERRE, SOLDADO 100x100	UND	3.788,26	3,90	14.874,21	-	14.874,21	14.874,21	-	14.874,21	14.874,21
5.1.11	5	Projetos	PLACA EM FERRE, SOLDADO 100x100	UND	132,83	38,50	5.103,96	-	5.103,96	5.103,96	-	5.103,96	5.103,96
5.2	90210	SINAPI	RECUPERAÇÃO PISO/PAREDE/TELHA METÁLICA	m²	10,35	39,54	408,91	-	408,91	408,91	-	408,91	408,91
5.2.1	104780	SINAPI	RECUPERAÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MANEIRA, SEM REAPROVEITAMENTO, AF. 090203	m²	10,35	196,78	2.035,77	-	2.035,77	2.035,77	-	2.035,77	2.035,77
5.2.2	101347	SINAPI	PISO EM CONCRETO DE ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, ESPESSURA 7CM, AF. 090203	m²	26,84	210,00	5.639,40	-	5.639,40	5.639,40	-	5.639,40	5.639,40
5.2.3	88470	SINAPI	CONCRETO COM ARGAMASSA AUTOCALANTE, APLICADO SOBRE LAJE, NÃO ACERDO, ESPESSURA 3CM, AF. 070201	m²	26,84	429,17	11.418,61	-	11.418,61	11.418,61	-	11.418,61	11.418,61
5.2.4	17	OSB	CHAPISCO DE BARRA	m²	4,80	429,17	2.060,01	-	2.060,01	2.060,01	-	2.060,01	2.060,01
5.2.5	87579	SINAPI	MADEIRA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM 200x200x200, AF. 090203	m²	42,50	429,17	18.239,72	-	18.239,72	18.239,72	-	18.239,72	18.239,72
5.2.6	104952	SINAPI	APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM 200x200x200, AF. 090203	m²	42,50	429,17	18.239,72	-	18.239,72	18.239,72	-	18.239,72	18.239,72
VALORES TOTAIS							286.835,57				1.183,58	141.927,97	427.579,98

Monaliza C. Portela
Engenheira Civil
CREA-BA: 051779196-0
CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS
MONALIZA CAETANO PORTELA
ENGENHEIRA CIVIL
CREA-BA: 051779196-0

JCM ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 40.399.252/0001-66
LEONARA JUNQUEIRA DA SILVA SANTOS
SOCIA-DIRETORA/ENG. CIVIL





ANEXO III
CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS
ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 01.504.367/0001-05

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA CÂMARA DE VEREADORES DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

VALOR CONTRATO ORIGINAL CONSTRUÇÃO: R\$ 125.464,42
VALOR ATUALIZADO: R\$ 155.751,61
VALOR ADITIVO: R\$ 30.287,19
% 24,14%

LEGENDA PARA COR DE TEXTO:
ITEM NOVO
ITEM REMOVIDO DA PLANILHA
ITEM EXISTENTE COM ALTERAÇÃO
ITEM NÃO MODIFICADO

CONTRATO N.º: 009/2024
EMPRESA: JCM ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 40.399.282/0001-66

PLANILHA DE META FÍSICA							QUANTIDADES			VALORES (R\$)			
CONTRATO ORIGINAL													
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total	Supressão	Acrescimo	Quantidade Atualizada	Supressão	Acrescimo	Preço Atualizado
3			AMPLIAÇÃO 1º PAVIMENTO				125.664,42			0		1.892,08	124.356,21
3.1			DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	0,56	62,40	34,94			0,56		-	34,94
3.1.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	0,56	62,40	34,94			0,56		-	34,94
3.1.2	72897	SINAPI	CARDA MANUAL DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	m³	1,13	20,40	23,05			1,13		-	23,05
3.1.3	77900	SINAPI	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,5 KM	m³	1,13	3,30	3,72			1,13		-	3,72
3.2			SUPRAESTRUTURA				31.682,69					1.424,49	33.110,21
3.2.1	103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPa, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	2,45	868,83	2.123,73			2,45		-	2.123,73
3.2.2	103683	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPa, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO DE MULTIPAVIMENTOS ATÉ 04 ANDARIS - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	8,17	1.232,58	11.302,75		0,48	8,63		588,88	11.891,63
3.2.3	104106	SINAPI	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDGAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,9 MM - MONTAGEM. AF_09/2022	XG	479,81	10,90	5.227,71		23,85	503,66		259,36	5.487,07
3.2.4	82419	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADEIRA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	52,32	82,91	4.337,85		2,60	54,92		215,56	4.553,41
3.2.5	92456	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	30,32	138,81	4.198,08		1,78	32,08		246,06	5.164,15
3.2.6	32770	SINAPI	ARMADAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	XG	87,00	9,41	818,67		4,33	91,33		40,74	859,41
3.2.7	74107001	SINAPI	ESCORAMENTO DE LAJE PRE-MOLDADA	m²	117,56	25,05	2.944,37		3,90	121,38		56,19	3.000,56
3.3			PISO/REVESTIMENTOS/SOLERA				13.117,19					418,00	13.535,19
3.3.1	87309	SINAPI	ARGAMASSA PRONTA PARA CONTRAPOSO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	m³	1,18	1.864,56	2.200,18			1,18		-	2.200,18
3.3.2	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023 PE	m²	50,67	110,00	5.581,70		3,80	54,27		418,00	5.999,70
3.3.3	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023 PE	m²	6,31	110,00	694,10			6,31		-	694,10
3.3.4	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA, DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTERNA DAS PAREDES. AF_02/2023 PE	m²	76,38	59,73	4.562,17			76,38		-	4.562,17
3.3.5	98695	SINAPI	SOLERA EM MARMORE, LARGURA 15 CM, ESPESURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	1,80	60,58	109,04			1,80		-	109,04
3.4			ALVENARIA E PAINÉIS DE FECHAMENTO				30.385,37					3.857,41	34.242,78
3.4.1	103257	SINAPI	ALVENARIA DE VEDGAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL, DE 34 X 19 X 28 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ACIDENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m³	248,87	54,22	13.500,70		25,92	274,79		1.668,38	15.169,08
3.4.2	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA-MIX. AF_10/2022	m²	359,41	4,80	1.725,16		91,84	451,25		248,83	1.974,00
3.4.3	124802	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17 MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	359,41	42,50	15.274,90		51,84	411,25		2.203,20	17.478,10
3.5			ESQUADRIAS				4.024,15					548,97	4.573,12
3.5.1	94805	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABIRIR PARA VÍDEO SEM QUADRICÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, INCLUSIVE VIDROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	6,00	427,28	2.563,68		1,00	7,00		427,28	2.990,92
3.5.2	100674	SINAPI	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VÍDEO, COM VÍDEO, BATE-VENTO E FERRAGENS, EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALZAR E CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	4,52	338,10	1.490,59		9,36	4,58		121,71	1.612,30
3.6			INSTALAÇÕES				12.331,84						12.331,84
3.6.1			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				8.375,42			0,00		-	8.375,42
3.6.1.1	101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	67,60	67,60			1,00		-	67,60
3.6.1.2	101892	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4,00	54,31	217,24			4,00		-	217,24
3.6.1.3	93856	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	11,35	22,70			2,00		-	22,70
3.6.1.4	80447	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_08/2022	M	125,00	7,41	926,25			125,00		-	926,25
3.6.1.5	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	125,00	9,70	1.212,50			125,00		-	1.212,50

Avenida Engenheiro Antônio Leite do Vale, 349, Centro, Oliveira dos Brejinhos - BA
CEP 47530-000





ANEXO III
CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS
ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 01.504.387/0001-05

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA CÂMARA DE VEREADORES DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

VALOR CONTRATO ORIGINAL CONSTRUÇÃO: R\$ 125.464,42
VALOR ATUALIZADO: R\$ 155.751,61
VALOR ADITIVO: R\$ 30.287,19
% 24,14%

LEGENDA PARA COR DE TEXTO:
ITEM NOVO
ITEM REMOVIDO DA PLANILHA
ITEM EXISTENTE COM ALTERAÇÃO
ITEM NÃO MODIFICADO

CONTRATO N.º: 009/2024

EMPRESA: JCM ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 40.399.282/0001-66

PLANILHA DE META FÍSICA				ITEM NÃO MODIFICADO									
Item	Código	Banco	Descrição	CONTRATO ORIGINAL			QUANTIDADES			VALORES (R\$)			
				Und	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total	Supressão	Acréscimo	Quantidade Atualizada	Supressão	Acréscimo	Preço Atualizado
3.6.1.6	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,3 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	350,00	3,76	1.316,00			350,00			1.316,00
3.6.1.7	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	129,00	5,65	678,00			129,00			678,00
3.6.1.8	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	250,00	7,81	1.952,50			250,00			1.952,50
3.6.1.9	91939	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6,00	34,11	204,66			6,00			204,66
3.6.1.10	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6,00	19,18	115,08			6,00			115,08
3.6.1.11	91941	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	18,00	11,86	213,48			18,00			213,48
3.6.1.12	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6,00	26,95	161,70			6,00			161,70
3.6.1.13	91963	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 30 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6,00	44,88	269,28			6,00			269,28
3.6.1.14	91966	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 3P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6,00	32,76	196,56			6,00			196,56
3.6.1.15	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 16 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	18,00	28,07	505,26			18,00			505,26
3.6.1.16	103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	7,00	31,71	221,97			7,00			221,97
3.6.1.17	92610	SINAPI	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	7,00	13,52	94,64			7,00			94,64
3.6.2			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				2.292,14			0,00			2.292,14
3.6.2.1	89402	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	36,00	11,65	419,40			36,00			419,40
3.6.2.2	89357	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	12,00	24,62	295,44			12,00			295,44
3.6.2.3	89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	4,00	9,75	39,00			4,00			39,00
3.6.2.4	89363	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	10,25	20,50			2,00			20,50
3.6.2.5	89367	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	12,76	12,76			1,00			12,76
3.6.2.6	89368	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	13,85	13,85			1,00			13,85
3.6.2.7	94703	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	1,00	15,53	15,53			1,00			15,53
3.6.2.8	94704	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 1", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	1,00	19,46	19,46			1,00			19,46
3.6.2.9	89445	SINAPI	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	16,73	33,46			2,00			33,46
3.6.2.10	89617	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	7,16	14,32			2,00			14,32
3.6.2.11	89629	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	10,42	10,42			1,00			10,42
3.6.2.12	89714	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	16,00	34,76	625,68			16,00			625,68
3.6.2.13	89712	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	12,00	24,92	299,04			12,00			299,04
3.6.2.14	89711	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	12,00	20,67	248,04			12,00			248,04
3.6.2.15	89744	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2,00	23,48	46,96			2,00			46,96
3.6.2.16	89731	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4,00	13,68	54,72			4,00			54,72
3.6.2.17	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,00	11,86	11,86			1,00			11,86
3.6.2.18	89778	SINAPI	LUA SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2,00	14,61	29,22			2,00			29,22

Avenida Engenheiro Antônio Leite do Vale, 349, Centro, Oliveira dos Brejinhos - BA
CEP 47530-000





ANEXO III
CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS
ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 01.504.367/0001-05

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA CÂMARA DE VEREDORES DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA
CONTRATO N.º: 009/2024
EMPRESA: JCM ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 40.399.282/0001-66

VALOR CONTRATO ORIGINAL CONSTRUÇÃO: R\$ 125.464,42
VALOR ATUALIZADO: R\$ 155.751,61
VALOR ADITIVO: R\$ 30.287,19
% 24,14%

LEGENDA PARA COR DE TEXTO:
ITEM NOVO
ITEM REMOVIDO DA PLANILHA
ITEM EXISTENTE COM ALTERAÇÃO
ITEM NÃO MODIFICADO

PLANILHA DE META FÍSICA									
CONTRATO ORIGINAL									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total	Supressão	Acréscimo
3.6.2.19	89813	SNAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF: 08/2022	UN	2,00	4,15	8,30		
3.6.2.20	89752	SNAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF: 08/2022	UN	2,00	7,01	14,02		
3.6.2.21	89462	SNAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF: 06/2022	UN	2,00	30,08	60,16		
3.6.3			LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS				1.664,28		
3.6.3.1	95544	SNAPI	PAPLEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FRACÃO. AF: 01/2020	UN	2,00	29,80	59,60		
3.6.3.2	88888	SNAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 01/2020	UN	2,00	388,30	772,60		
3.6.3.3	88903	SNAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 01/2020	UN	2,00	302,33	604,66		
3.6.3.4	88915	SNAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 01/2020	UN	2,00	113,71	227,42		
3.7			PORTA				31.386,02		
3.7.1	84123	SNAPI	LIXAMENTO MAN C/ LIXA CALAFATE DE CONCR APARENTE ANTIGO	m²	102,81	8,12	834,81		
3.7.2	88415	SNAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF: 03/2024	m²	319,95	4,10	1.311,79		
3.7.3	98120	SNAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃO. AF: 02/2024	m²	422,76	29,01	12.264,28		
3.7.4	96026	SNAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃO. AF: 02/2024	m²	833,97	14,62	12.192,64		
3.7.5	84123	SNAPI	LIXAMENTO MAN C/ LIXA CALAFATE DE CONCR APARENTE ANTIGO	m²	30,44	6,12	247,49		
3.7.6	88494	SNAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF: 04/2023	m²	80,95	22,82	1.847,27		
3.7.7	10440	SNAPI	PRETURA LÁTEX ACRILICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃO. AF: 04/2023	m²	202,85	13,25	2.687,79		
3.8			FORRO				2.464,45		
3.8.1	96113	SNAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF: 08/2023 PS	m²	50,47	48,83	2.464,45		
5.3			SERVIÇOS EXTERNOS						
5.3.1			CONSTRUÇÃO DE ESCADA PARA ACESSO RETRITO						
5.3.1.1	07022	SNAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO. AF: 06/2023	m³		62,40			
5.3.1.2	104796	SNAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTLETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF: 06/2022	m²		115,76			
5.3.1.3	96523	SNAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL, PARA BLOCO DE CONCRETO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS). AF: 01/2024	m³		164,06			
5.3.1.4	103374	SNAPI	ESCALA EM CONCRETO ARMADO MONTADA IN LOCO, FOX 25 MM, COM 2 LANCES DE 8 M E LUGAR PLANO, FORMA EXTERNA DE MADEIRA, CONFERIDA REFINADA. AF: 01/2026, PA	UN		4.810,93			
5.3.1.5		PROPRIO	PORTAÇÃO EM AÇO GALVANIZADO ESTRUTURADO COM GUARNIÇÕES 1X3"	UN		2.032,44			
5.3.1.6	109889	SEIAP	RETE DE POLIETILENO DE MADEIRA FIBRADA, SEM OCA ILUVE OU MEDIO, PARA BARRIL, 40X21X30CM, BURECULOS DE 3,0CM, 15X30X25X10CM, SORRADORAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATELITE, FICHAQUISA, COM EXPLICAÇÃO DO PISO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 12/2018	UN		1.075,46			
5.4			SISTEMA DE DRENAGEM						
5.4.1		PROPRIO	REFORMA E AMPLIAÇÃO EM CANALIZA UTILIZANDO TUBOS EM PVC E CONCRETO PARA CAPTAÇÃO DE ÁGUAS PLUVIAIS E REU, SORRADORAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATELITE, FICHAQUISA, COM EXPLICAÇÃO DO PISO EM CONCRETO	UN		11.014,52			
VALORES TOTAIS							125.464,42		
									30.287,19
									155.751,61

Monaliza C. Portela
Engenheira Civil
CREA-BA: 051779196-0

CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS
MONALIZA CAETANO PORTELA
ENGENHEIRA CIVIL
CREA-BA: 051779196-0

JCM ENGENHARIA LTDA
CNPJ 40.399.282/0001-66
LEONARA JUNQUEIRA DA SILVA SANTOS
SOCIA-DIRETORA-ENG CIVIL

Avenida Engenheiro Antônio Leite do Vale, 349, Centro, Oliveira dos Brejinhos - BA
CEP 47530-000





CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS
ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 01.504.367/0001-05

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA CÂMARA DE VEREADORES DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

CONTRATO N.º: 009/2024

EMPRESA: JCM ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 40.399.282/0001-66

BANCOS
SINAPI - 05/2024
ORSE - 05/2024

BDI
25,00%

DESCONTO APLICADO EM LICITAÇÃO
26,09%

PLANILHA DE VALORES DE ITENS NOVOS

ITENS	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR UNIT. COM BDI E DESCONTO DE LICITAÇÃO
2.8.1.14	13682	ORSE	Luminária plafon de sobrepor em LED 40 x 40cm, 30W 4000K bivolt, Avant ou similar	149,65	187,06	138,25
5.1.1	97626	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	570,93	713,66	527,45
5.2.1/5.3.1.2	104790	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	125,30	156,63	115,76
5.2.2	101747	SINAPI	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	81,01	101,26	74,84
5.2.3	88470	SINAPI	CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	27,68	34,60	25,57
5.2.4	17	ORSE	Demolição de reboco	8,74	10,93	8,07
5.3.1.4	102074	SINAPI	ESCALA EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO, FCK 25 MPA, COM 2 LANCES EM U E LAJE PLANA, FÔRMA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA. AF_11/2020_PA	4.340,84	5.426,05	4.010,23
5.3.1.6	100689	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	1.164,14	1.455,18	1.075,48
5.1.8	2	PRÓPRIO	CHAPA DE AÇO 1/2 COM BARRA ROSCADA/PARAFUSO/ARRUELA	1.977,33	2.471,66	1.826,73
5.1.9	3	PRÓPRIO	VIGA EM PERFIS SOLDADO 200X150	6.569,92	8.212,40	6.069,54
5.1.10	4	PRÓPRIO	PILAR EM PERFIS SOLDADO 150X100	3.568,01	4.460,01	3.296,26
5.1.11	5	PRÓPRIO	REVESTIMENTO DOS PERFIS METÁLICOS EM PLACAS EM DRYWALL	143,89	179,86	132,93
5.3.1.5	6	PRÓPRIO	PORTÃO EM AÇO GALVANIZADO ESTRUTURADO COM GUARNICOES 1X2,5	2.200,00	2.750,00	2.032,44
5.4.1.1	8	PRÓPRIO	SISTEMA DE DRENAGEM EM CANALETA UTILIZANDO TUBOS EM PVC E CONCRETO PARA CAPTAÇÃO DE AGUAS PLUVIAIS E SEU DIRECIONAMENTO COM REMOÇÃO E RECOLAÇÃO DE PISO EM CONCRETO	11.922,57	14.903,21	11.014,52

Monaliza C. Portela
Engenheira Civil
CREA-BA: 051779196-0

Avenida Engenheiro Antônio Leite do Vale, 349, Centro, Oliveira dos Brejinhos – BA
CEP 47530-000





CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS
ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 01.504.367/0001-05

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA CÂMARA DE VEREADORES DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

CONTRATO N.º: 009/2024

EMPRESA: JCM ENGENHARIA LTDA

CNPJ: 40.399.282/0001-66

BANCOS

SINAPI - 05/2024

ORSE - 05/2024

Planilha Orçamentária Analítica

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	2	Próprio	CHAPA DE AÇO 1/2 COM BARRA ROSCADA/PARAFUSO/ARRUELA	SEEM - SERVIÇOS EMPREITADOS	und	1,0000000	1.977,33	1.977,33
Composição Auxiliar	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	7,6143898	25,26	192,33
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	7,6143898	17,73	135,00
Insumo	259059	Próprio	CHAPA DE AÇO 1/2 COM BARRA ROSCADA/PARAFUSO/ARRUELA	Material	und	1.650,0000000	1,00	1.650,00

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor	Total
Composição	3	Próprio	VIGA EM PERFIS SOLDADO 200X150	SEEM - SERVIÇOS EMPREITADOS	und	1,0000000	6.569,92	6.569,92
Composição Auxiliar	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	17,4815981	25,26	441,58
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	17,4815981	17,73	309,94
Insumo	00010966	SINAPI	PERFIL "U" SIMPLES, EM CHAPA DOBRADA DE AÇO LAMINADO, E = 8 MM, H = 150 MM, L = 75 MM (16,97 KG/M)	Material	KG	560,0000000	10,39	5.818,40

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	4	Próprio	PILAR EM PERFIS SOLDADO 150X100	SEEM - SERVIÇOS EMPREITADOS	und	1,0000000	3.568,01	3.568,01
Composição Auxiliar	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	15,3249338	25,26	387,10
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	15,3249338	17,73	271,71
Insumo	00010966	SINAPI	PERFIL "U" SIMPLES, EM CHAPA DOBRADA DE AÇO LAMINADO, E = 8 MM, H = 150 MM, L = 75 MM (16,97 KG/M)	Material	KG	280,0000000	10,39	2.909,20

Avenida Engenheiro Antônio Leite do Vale, 349, Centro, Oliveira dos Brejinhos – BA
CEP 47530-000





CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS
ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 01.504.367/0001-05

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	5	Próprio	REVESTIMENTO DOS PERFIS METALICOS EM PLACAS EM DRYWALL	SEEM - SERVIÇOS EMPREITADOS	und	1,0000000	143,89	143,89
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0406167	17,73	36,18
Composição Auxiliar	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF 08/2023 PS	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE	m²	1,0000000	56,17	56,17
Composição Auxiliar	88269	SINAPI	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	2,0406167	25,26	51,54

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	6	Próprio	PORTÃO EM AÇO GALVANIZADO ESTRUTURADO COM GUARNIÇÕES 1X2.5	SEEM - SERVIÇOS EMPREITADOS	UND	1,0000000	2.200,00	2.200,00
Insumo	259061	Próprio	PORTÃO EM AÇO GALVANIZADO ESTRUTURADO COM GUARNIÇÕES 1X2.5	Serviços	UND	1,0000000	2.200,00	2.200,00

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor	Total
Composição	8	Próprio	SISTEMA DE DRENGAGEM EM CANALETA UTILIZANDO TUBOS EM PVC E CONCRETO PARA CAPTAÇÃO DE AGUAS PLUVIAIS E SEU DIRECIONAMENTO COM REMOÇÃO E RECOLACAO DE PISO EM CONCRETO	SEEM - SERVIÇOS EMPREITADOS	UND	1,0000000	11.014,52	11.014,52
Insumo	259060	Próprio	SISTEMA DE DRENGAGEM EM CANALETA UTILIZANDO TUBOS EM PVC E CONCRETO PARA CAPTAÇÃO DE AGUAS PLUVIAIS E SEU DIRECIONAMENTO COM REMOÇÃO E RECOLACAO DE PISO EM CONCRETO	Serviços	UND	1,0000000	11.014,52	11.014,52

Monaliza C. Portela
Engenheira Civil
CREA-BA: 051779196-0

Avenida Engenheiro Antônio Leite do Vale, 349, Centro, Oliveira dos Brejinhos – BA
CEP 47530-000



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: <http://www.procedebahia.com.br/verificar/D998-5035-68BB-DE69-2CDA> ou vá até o site <http://www.procedebahia.com.br> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: D998-5035-68BB-DE69-2CDA



Hash do Documento

096a5aedb0aa45db3cb6e2069f477782f39bc48b1b24473d29425fb18eb9915a

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/12/2024 é(são) :

Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil

Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda

CNPJ: 18.195.422/0001-25

Assinado em: 24/12/2024 15:28 UTC-03:00